LIBER II CAP. XXXVII 195

Jovem , minas irasque cœlestes , repræsen- *U. c. 263.*
a. C. 489.
tatas casibus suis , exposuisset ; consensu inde
haud dubio omnium qui aderant , in forum
ad consules lecta adfertur . Inde in curiam
jus tu consulum delatus , eadem illa quum Pa-
tribus ingenti omnium admiratione enarrasset ;
ecce aliud miraculum : qui captus omnibus
membris delatus in curiam esset , eum func-
tum officio pedibus suis domum rediisse ,
traditum memoriae est .

PXXXVII. LUDI quam amplissimi ut fierent , *Attii Tulli
Volsci dom-
lus.*
senatus decrevit (n) . Ad eos ludos , auctore
Attio Tullo , vis magna Volscorum venit .
Priusquam committerentur ludi , Tullus , ut
domi compositum cum Marcio fuerat , ad
consules venit : dicit esse , quæ secreto agere
de republica velit . Arbitris remotis , « Invi-
» tus , [inquit] quod sequius sit , de meis
» civibus loquor . Non tamen admissum quid-
» quam ab iis , criminatum venio , sed cau-
» tum , ne admittant . Nimio plus , quam
» velim , nostrorum ingenia sunt mobilia . Mul-
» tis id cladibus sensimus : quippe qui non
» nostro merito , sed vestra patientia , inco-
» lumus simus . Magna hic nunc Volscorum

(n) decernit Gron. Crev.

U. c. 263. » multitudo est. Ludi sunt. Spectaculo intenta
a. C. 489. » civitas erit. Memini, quid per eamdem oc-
 » casionem ab Sabinorum juventute in hac
 » urbe commissum sit. Horret animus, ne
 » quid inconsulte ac temere fiat. Hæc, nostra
 » vestraque cauffa, prius dicenda vobis, con-
 » sules, ratus sum. Quod ad me adtinet,
 » extemplo hinc domum abire in animo est,
 » ne cuius facti dictive contagione præsens
 » violer.» Hæc locutus abiit. Consules quum
 ad Patres rem dubiam sub auctore certo de-
 tulissent, auctor magis, ut fit, quam res, ad
 præcavendum vel ex supervacuo movit. Fac-

*Volsci ur-
be exacti.* toque senatusconsulto, ut urbem excederent
 Volsci, præcones dimituntur, qui omnes
 eos proficiisci ante noctem juberent. Ingens
 pavor primo discurrentes ad suas res tollen-
 das in hospitia perculit. Proficiscentibus de-
 inde indignatio oborta : « Se, ut conscele-
 » ratos contaminatosque, ab ludis, festis die-
 » bus, cœtu quodammodo hominum Deorum-
 » que, abactos esse.»

*a Tullo
concitat.* XXXVIII. QUUM prope continuato agmi-
 ne irent; prægressus Tullus ad caput Feren-
 tinum, ut quisque veniret, primores eorum
 excipiens, querendo indignandoque, & eos

LIBER II CAP. XXXVIII 197

ipsos sedulo audientes secunda iræ verba , & *U. c. 263.*
 per eos multitudinem aliam , in subjectum *a. C. 489.*
 viæ campum deduxit . Ibi in concionis mo-
 dum orationem exorsus , « Veteres populi
 » Romani injurias , cladesque gentis Volsco-
 rum , ut omnia [inquit] obliviscamini alia ,
 » hodiernam hanc contumeliam quo tandem
 » animo fertis , qua (o) per nostram ignomi-
 » niam ludos commisere ? An non sensistis ,
 » triumphatum hodie de vobis esse ? vos
 » omnibus , civibus , peregrinis , tot finitimiis
 » populis , spectaculo abeuntes fuisse ? vestras
 » conjuges , vestros liberos traductos per ora
 » hominum ? Quid eos , qui audivere vocem
 » præconis ? quid , qui vos videre abeuntes ?
 » quid eos , qui huic ignominioso agmini
 » fuere obvii , existimasse putatis ? nisi ali-
 » quod profecto nefas esse , quo , si intersimus
 » spectaculo , violaturi simus ludos , piacu-
 » lumque merituri : ideo nos ab sede piorum ,
 » coetu , concilioque abigi . Quid , deinde ?
 » illud non succurrit , vivere nos , quod ma-
 » turarimus proficiisci ? si hoc (p) profectio ,
 » & non fuga est . Et hanc urbem vos non
 » hostium ducitis , ubi , si unum diem morati
 (o) qui Gron. Crev. (p) haec Gron. Crev.

*V. c. 263.
a. C. 489.* » effetis , moriendum omnibus fuit ? Bellum
 » vobis indictum est ; magno eorum malo ,
 » qui indixere , si viri estis. » Ita & sua sponte
 irarum pleni , & incitati , domos inde di-
 gressi sunt ; instigandoque suos quisque popu-
 los effecere , ut omne Volscum nomen desi-
 ceret.

*Volsci de-
 ficiunt, du-
 cibus Tul-
 lo & C.
 Marcio.*

*Oppida
 Romanis
 erepta.*

XXXIX. IMPERATORES ad id bellum de omnium populorum sententia lecti Attius & C. Marcius exsul Romanus , in quo aliquanto plus spei repositum . Quam spem nequaquam fefellit : ut facile adpareret , ducibus validior- rem , quam exercitu , rem Romanam esse Circeios profectus , primum colonos inde Romanos expulit ; liberamque eam urbem Volscis tradidit . Inde , in Latinam viam transversis tramitibus transgressus , Satricum , Longulam , Poluscum , Coriolos , novella hæc Romanis oppida ademit . Inde Lavinium recepit : tunc deinceps Corbionem , Vitelliam , Trebiam , Lavicos , Pedum cepit . Postremum ad urbem a Pedo dicit ; & , ad fossas Cluilias quinque ab urbe millia passuum castris positis , popu- latur inde agrum Romanum ; custodibus inter populatores missis , qui patriciorum agros intactos servarent : five infensus plebi ma-

LIBER II CAP. XXXIX 199

gis, sive ut discordia inde inter Patres plebemque oriretur. Quæ profecto orta esset: U. c. 263.
a. C. 489. adeo tribuni jam ferocem per se plebem criminando in primores civitatis instigabant. Sed externus timor, maximum concordiae vinculum, quamvis suspectos infensosque inter se jungebat animos. Id modo non conveniebat; quod senatus consulesque nusquam alibi spem, quam in armis, ponebant: plebes omnia, quam bellum, malebat. Sp. Nautius jam & Sex. Furius consules erant. Eos, recensentes legiones, præsidia per muros aliaque, in quibus stationes vigiliasque esse placuerat, loca distribuentes, multitudo ingens pacem poscentium primum seditioso clamore contruit: deinde vocare senatum, referre de legatis ad C. Marcium mittendis coëgit. Acciperunt relationem Patres, postquam adparuit, labare plebis animos; missique de pace ad Marcium oratores atrox responsum retulerunt. « Si Volscis ager redderetur, posse agi de pace: si præda belli per orium frui velint, memorem se & civium injuriæ, & hospitum beneficii, adhucrum ut adpareat, exilio sibi irritatos, non fractos animos esse. » Iterum deinde iidem missi non reci-

U. c. 266.
a. C. 486.

*Sp. Nau-
tio, Sex.
Furio Coss.*

*Romani
legatos de
pace
mittunt.*

U. c. 266. piuntur in castra. Sacerdotes quoque , suis
a. C. 486. insignibus velatos , iste supplices ad castra
hostium , traditum est ; nihilo magis quam
legatos flexisse animum.

*Coriolani
mater,
uxor & filii
castra hos-
tium pe-
tunt.*

XL. TUM matronæ ad Veturiā , matrem Coriolani , Volumniamque uxorem frequentes coēunt. Id publicum consilium , an muliebris timor fuerit , parum invenio. Pervicere certe , ut & Veturia , magno natu mulier , & Volumnia , duos parvos ex Marcio ferens filios , secum in castra hostium irent : & , quam armis viri defendere urbem non possent , mulieres precibus lacrimisque defenderent. Ubi ad castra ventum est , nunciatumque Coriolano , adeisse ingens mulierum agmen ; in primo (ut qui nec publica majestate in legatis , nec in facerdotibus tanta obfusa oculis animoque religione motus esset) multo obstinatione aduersus lacrimas muliebres erat. Dein familiarium quidam , qui insignem modestia inter ceteras cognoverat Veturiā , inter nurum nepotesque stantem , « Nisi me frustrantur [inquit] oculi , mater tibi conjuxque & liberi adsunt. » Coriolanus , prope ut amens , consternatus , ab sede sua quum ferret matri obviae complexum ; mu-

lier in iram ex precibus versa, » Sine, prius-
 » quam complexum accipio, sciam, [inquit]
 » ad hostem, an ad filium, venerim: captiva
 » mater-ne in castris tuis sim? In hoc me longa
 » vita & infelix senecta traxit, ut exsulēm
 » te, deinde hostem viderem? Potuisti popu-
 » lari hanc terram, quæ te genuit atque aluit?
 » Non tibi, quamvis infesto animo & minaci
 » perveneras, ingredienti fines ira cecidit?
 » non, quum in conspectu Roma fuit, succur-
 » rit, intra illa mœnia domus ac penates mei
 » sunt, mater, conjux, liberique? Ergo ego
 » nisi peperisse, Roma non oppugnaretur;
 » nisi filium haberem, libera in libera patria
 » mortua essem. Sed ego nihil jam pati, nec
 » tibi turpius quam mihi miserius, possum:
 » nec, ut sim miserrima, diu futura sum.
 » De his videris: quos, si pergis, aut in-
 » matura mors, aut longa servitus manet. »
 Uxor deinde ac liberi amplexi: fletusque ab
 omni turba mulierum ortus, & comploratio sui
 patriæque, fregere tandem virum. Comple-
 xus inde suos dimittit: ipse retro ab urbe
 castra movit. Abductis deinde legionibus ex
 agro Romano, invidia rei obpressum periisse
 tradunt; alii alio leto. Apud Fabium, longe

U. e. 266.

a. C. 486.

 Matris
oratio.

 Marcius
placatur.

U. c. 266. antiquissimum auctorem, usque ad senectutem vixisse eumdem invenio. Refert certe, hanc saepe eum exacta aetate usurpasse vocem, « Multo miserius seni exsiliū esse. » Non inviderunt laudes suas mulieribus viri Romani : adeo sine obtrectatione gloriæ alienæ vivebatur. Monumento quoque quod esset, templum Fortunæ Muliebri ædificatum dedicatumque est. Rediere deinde Volsci, adjunctis Æquis, in agrum Romanum ; sed Æqui Attium Tullum haud ultra tulere ducem. Hinc ex certamine, Volsci Æqui ne imperatorem conjuncto exercitui darent, sedatio ; deinde atrox proelium ortum. Ibi fortuna populi Romani duos hostium exercitus, haud minus perniciose quam pertinaci certamine, confecit. Consules T. Sicinius & C. Aquillius. Sicinio Volsci, Aquillio Hernici